
S/A - CIASC, em Florianópolis/SC. - Aditivo 002/2022: Cláusula 
Primeira – Do Reajuste: As partes resolvem, com fundamento na 
Cláusula Terceira, item 3.4. reajustar o valor do contrato de acordo 
com a Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023, passando o 
valor atual de R$ 57.799,02 para R$ 63.350,22 mensais, retroa-
tivamente a partir de 01 de fevereiro de 2022. Todas e demais 
cláusulas e condições do referido contrato permanecem inalteradas 
e são ora ratificadas.  Data: Florianópolis, 03 de maio de 2022. 
Signatário: João Mário Martins – Vice-presidente Administrativo 
e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 819891

CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 001/2022 – CONTRATO 050/2021 
– CIG 0651/2022– Contratada: IRMANDADE DO DIVINO ES-
PÍRITO SANTO – IDES - CNPJ 82.508.649/0001-82. Origem: 
CIASC 0698/2021. Objeto do Contrato (Convênio): Inserção de 
adolescentes e jovens, prioritariamente em situação de vulnera-
bilidade social, com idade entre 14 a 24 anos, ao mercado formal 
de trabalho, na condição de aprendiz - Aditivo 001/2022: Cláusula 
Primeira – Da Vigência: De acordo com a Cláusula Décima Oitava 
do Convênio 050/2021, as partes resolvem prorrogar o prazo de 
execução do Convênio ora aditado por 12 (doze) meses, a partir 
de 06 de julho de 2022. Todas e demais cláusulas e condições 
do referido contrato permanecem inalteradas e são ora ratificadas.  
Data: Florianópolis, 03 de maio de 2022. Signatário: João Mário 
Martins – Vice-presidente Administrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 819918

EXTRATO DE CONTRATO nº 00300/22 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 0010/2022 CONTRATAN-
TE:  Epagri - São Miguel do Oeste (GR) CONTRATADA: Roberto 
Tessaro e Cia Ltda Epp  CNPJ/CPF: 85.248.680/0001-10 OBJETO: 
Material de Consumo  VIGÊNCIA: 26/04/2022 a 31/12/2022 VA-
LOR GLOBAL: R$ 38.709,87 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903011, 
33903021, 33903022, 33903019; Ação 3698, 2117, 2171, 2206, 
12965; Fonte 228, 240, 628, 640 MODALIDADE LICITAÇÃO: 
12 - Pregão Eletrônico ASSINADO EM: 26/04/2022, por Roberto 
Antonio Tessaro, Repres. Legal Contratada, Sidnei Egon Simon, 
Repres. Legal Epagri.GGG2022ASO005594

Cod. Mat.: 819580

SC PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A. – SCPar. EXTRATO 
DO CONTRATO Nº 7/2022/SCPAR. PROCESSOSGPE SCPAR 
468/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico – Edital n. 003/2022. 
CONTRATANTE: SC PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A. – SCPar. 
CONTRATADA: ENGEDER ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para elaboração de projeto executivo da rede lógica, 
elétrica e CFTV do Porto de Laguna. VIGENCIA: 12 (doze) meses 
a partir de 02/05/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte re-
cursos próprios. VALOR TOTAL: R$ 32.000,00. ASSINADO POR: 
Alexandre Amin Salum Junior, Diretor Presidente da SCPar, Carlos 
Magno dos Santos Júnior, Diretor de Assuntos Regulatórios e Ju-
rídicos da SCPar e Regis da Silva, representante da Contratada. 
Florianópolis, 03 de maio de 2022.

Cod. Mat.: 819936

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 6º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 
024/2017 - PROCESSO PIMB Nº 0458/2017. Contratante: SCPar 
Porto de Imbituba S.A. Contratada: UNIODONTO  de  SC  Coope-
rativa  Administradora  de Contratos, CNPJ: 02.338.268/0001-63. 
Objeto: Fica alterada a Cláusula quarta do Contrato nº 030/2017, 
prorrogando-se o prazo de vigência deste instrumento contratual 
por mais 12 (doze) meses, o qual passa a viger do dia 02/05/2022 
à 01/05/2023. Signatários: Fábio Dos Santos Riera e José João 
Tavares, pela contratante e Ricardo Hochheim Filho, pela contra-
tada. Imbituba, 26 de Abril de 2022.

Cod. Mat.: 819631

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Extrato do Contrato nº 
033/2022 – Dispensa de Licitação n° 016/2022, Processo PIMB 
n° 0872/2022. Cod. de Registro TCE/SC: 274784977C64C-
D1018BFC530E7422490772D3CC2.Contratante: SCPAR Porto 
de Imbituba S.A. Contratada: Molduras Brilhantes EIRELI- CNPJ: 
81.529.927/0001-15. Objeto: Aquisição de quadros (molduras e 
vidros). Valor total: R$ 5.736,00 (cinco mil e setecentos e trinta e 
seis reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Signatários: Fábio 
dos Santos Riera e José João Tavares, pela contratante e Mabel de 
Farias Darela Nunes pela contratada. Imbituba, 03 de maio de 2022.

Cod. Mat.: 819734

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 3° TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2020 – EDITAL DE PREGÃO 
ELETRONICO N° 038/2020 - PROCESSO PIMB N° 2591/2020. 
Contratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Contratada: W & L 
Engenharia Eireli - EPP, CNPJ: 00.450.276/0001-71. Objeto: Fica 
alterada a Cláusula Terceira do Contrato nº 055/2020, renovando-o 
prazo de vigência por mais 60 (sessenta) dias, o qual passa a viger 
de 16/04/2022 a 15/06/2022. Signatários: Fábio Dos Santos Riera 
e José João Tavares, pela contratante e Wagner Ubiratan Lanzieri 
de Azevedo Maia, pela contratada. Imbituba, 29 de abril de 2022.

Cod. Mat.: 819552

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – RETIFICAÇÃO onde se lê: 
Extrato dos Contratos nº 030/2022 e 020/2022, leia-se: Extrato 
dos Contratos nº 030/2022 e 031/2022  – Pregão Eletrônico 
n° 009/2022, Processo PIMB n° 0660/2022. Cod de Registro 
TCE/SC: 6B860D7D14ECECE57111B263B0B2D657AF144DF1. 
Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratadas: Lote I 
- Pratika Soluções LTDA - CNPJ: 41.387.558/0001-59, Lote III – 
FLW Negócios e Serviços EIRELI – CNPJ: 04.164.077/0001-58. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PERIFÉRICOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO. Valor total Lote I: R$ 128.098,70 (cento e vinte 
e oito mil noventa e oito reais e setenta centavos), valor total 
Lote III: R$ 98.844,22 (noventa e oito mil oitocentos e quarenta 
e quatro reais e vinte e dois centavos). Prazo de vigência: 12 
(doze) meses. Signatários: Fábio dos Santos Riera e José João 
Tavares, pela contratante Gabriel Felipe Azevedo Trapp (Lote I) e 
Wesly Fugii (Lote III) pelas contratadas. Imbituba, 29 de abril de 2022.

Cod. Mat.: 819557

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
Nº PLE-079/21
Contrato nº PLE-079/21-1. Objeto: Manutenção e Calibração 
de Medidores de Gás do tipo Rotativo e Turbina – Lotes 1 e 2. 
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL - SENAI. Valor: R$ 794.959,22. Assinatura: 02/05/2022. 
Vigência: 36 (trinta e seis) meses. Signatários: A Diretoria, pela 
SCGÁS e Carlos Artur Trein, Diretor Regional, pelo Contratado. 
Osny Belarmino da Silva Filho. Gerente de Administração e 
Suprimentos.

Cod. Mat.: 819584

ACESSÍVEL 
COMO NUNCA,

 TRANSPARENTE 
COMO SEMPRE

Acesse o Diário Oficial do Estado: www.doe.sea.sc.gov.br
O Diário Oficial do Estado de SC é publicado pela Diretoria de Tecnologia e Inovação – Secretaria 
de Estado da Administração. Essa Diretoria não possui representantes comerciais terceirizados 
nem revendedores autorizados. Portanto, todos os contatos para publicações ou outros serviços 
pertinentes ao Diário Oficial devem ser feitos diretamente pelo site www.doe.sea.sc.gov.br.

04.05.2022 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.763 PÁGINA 49

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Natália Bastiani
Realce


